


FALL 2002 ENROLLMENT SUMMARY

Executive Summary

This report summarizes the status and trends in fall enrollment at the University of Missouri’s four
campuses. Enrollments are presented in a series of six tables. Table 1a summarizes the first-time on-
campus headcount by student level for each campus since 1998. Table 1b summarizes the fall total
headcount enrollments for each campus and the System for the same time period. Table 2 displays fall
2002 enrollments by campus, student level, and characteristics such as residency, full- and part-time
status, and student full-time equivalency. Following Tables 1a-b and Table 2 are a series of tables
displaying more detailed enrollment and student characteristics for the System and each individual
campus. Tables 3.0-3.4 depict on-campus and off-campus headcount and full-time equivalency
enrollments as well as student credit hours by student level. On-campus and off-campus enrollments by
residency, full- and part-time status, and student level are shown in Tables 4.0-4.4. Table 5.0 shows
enrollments by student level, gender, and ethnic characteristics, and Table 6.0 displays UMKC headcount
enrollment in its six-year dentistry and medicine programs.

The highlights of the report include:

e The University of Missouri System enrolled a record 60,903 students in Fall 2002. This was an
increase of 8% from Fall 2001 and an increase of 12% over the past 5 years.

e From Fall 2001, total undergraduate enrollment increased from 42,737 to 45,132, an increase of
6%.

e Total on-campus first-time student headcount increased 5% from Fall 2001.

e The University of Missouri System enrolled a total 39,865 full-time and 21,038 part-time students
in Fall 2002.

« Eighty-one percent of all students enrolled at the University of Missouri System are Missouri
residents.



Technical Notes

These tables provide counts of students enrolled in the fall of 2002 on-schedule credit courses of the four
campuses of the University of Missouri. Fall 2001



Tables 1a, 1b and 2: Fall Enrollment History and Summary of Fall 2002 Enrollments

The University of Missouri had a record total enroliment of 60,903 in fall of 2002. This is a 12%
increase in enrollment over the past five years.

UM-Columbia enrolled 42.9% (26,124 students) of total students at the University of Missouri, UM-
St. Louis 25.7% (15,658 students), UM-Kansas City 22.8% (13,881 students), and UM-Rolla 8.6%
(5,240 students).

The University of Missouri enrolled 45,132 undergraduate students (74% of total headcount), 2,748
first professional students (5%), and 13,023 graduate students (21%).

Eighty-one percent of all students enrolled at the University are Missouri residents.

Of the 60,903 students enrolled System-wide, 65% are full-time students.



Table 1a. First-time On-Campus Headcount, Fall 1998 - Fall 2002

1998 1999 2000 2001 2002 5yr.Change
Columbia

Freshmen

Degree-Seeking 3,841 3,932 4,226 4,167 4,439 16%

Non Degree-Seeking 33 29 30 24 29 -12%
Undergraduate Transfers

Degree-Seeking 961 962 1,008 1,016 1,124 17%

Non Degree-Seeking 119 112 123 106 110 -8%
Professional

Degree-Seeking 332 343 365 312 312 -6%
Graduate

Degree-Seeking 639 773 807 804 833 30%

Non Degree-Seeking 170 149 137 119 129 -24%

Kansas City

Freshmen

Degree-Seeking 661 688 708 772 780 18%

Non Degree-Seeking 10 8 7 6 10 0%
Undergraduate Transfers

Degree-Seeking 1,019 965 974 1,107 1,197 17%

Non Degree-Seeking 103 192 201 161 202 96%
Professional

Degree-Seeking 236 374 324 359 359 52%
Graduate

Degree-Seeking 660 703 627 688 768 16%

Non Degree-Seeking 122 196 127 118 124 2%

Rolla

Freshmen

Degree-Seeking 733 688 680 702 795 8%

Non Degree-Seeking 14 9 16 13 20 43%
Undergraduate Transfers

Degree-Seeking 222 217 179 217 231 4%

Non Degree-Seeking 17 19 16 15 16 -6%
Graduate

Degree-Seeking 105 182 226 265 324 209%

Non Degree-Seeking 1 4 3 4 8 700%

St Louis

Freshmen

Degree-Seeking 695 655 619 634 519 -25%

Non Degree-Seeking 31 19 12 29 14 -55%
Undergraduate Transfers

Degree-Seeking 1,579 1,597 1,650 1,609 1,613 2%

Non Degree-Seeking 188 238 234 214 174 -1%
Professional

Degree-Seeking 42 42 41 37 37 -12%
Graduate

Degree-Seeking 486 548 558 603 615 27%

Non Degree-Seeking 18 21 26 29 26 44%

Source: DHEO2I & IPEDS EF1

IR&P/LC-B 11/02



Table 1b. Fall Enrollment History by Campus

Campus 1998 1999 2000 2001 2002 5yr. Change
Columbia 22,780 22,930 23,309 23,667 26,124 15%
Kansas City 10,611 11,518 12,698 12,969 13,881 31%
Rolla 4,918 4,715 4,626 4,883 5,240 7%
St Louis 15,880 15,594 15,397 14,993 15,658 -1%

Total 54,189 54,757 56,030 56,512 60,903 12%
Source: DHEO2I IR&P/LC-B 11/02
Table 2. Summary of Fall Enrollments
Campus
Columbia  Kansas City Rolla St Louis Total
Undergraduate
Headcount 19,698 8,870 3,849 12,715 45,132
Full-time Equivalent 17,634 5,791 3,594 7,789 34,809
Resident 17,041 7,175 3,018 12,073 39,307
Nonresident 2,657 1,695 831 642 5,825
Full-time 18,252 4,746 3,473 5,643 32,114
Part-time 1,446 4,124 376 7,072 13,018
Professional
Headcount 1,146 1,439 158 2,743
Full-time Equivalent 1,096 1,416 158 2,670
Resident 1,109 1,072 92 2,273
Nonresident 37 367 66 470
Full-time 1,086 1,389 158 2,633
Part-time 60 50 0 110
Graduate
Headcount 5,280 3,572 1,391 2,785 13,028
Full-time Equivalent 3,074 1,794 887 1,267 7,021
Resident 3,284 2,078 372 2,317 8,051
Nonresident 1,996 1,494 1,019 468 4,977
Full-time 2,577 1,039 917 586 5,119
Part-time 2,703 2,533 474 2,199 7,909
Grand Totals
Headcount 26,124 13,881 5,240 15,658 60,903
Full-time Equivalent 21,804 9,001 4,481 9,214 44,500
Resident 21,434 10,325 3,390 14,482 49,631
Nonresident 4,690 3,556 1,850 1,176 11,272
Full-time 21,915 7,174 4,390 6,387 39,866
Part-time 4,209 6,707 850 9,271 21,037

Source: DHEO2I

IR&P/LC-B 11/02



Table 3.0: UM System - Headcount, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

e Total headcount enrollment at the University increased 8% from 56,512 in fall 2001 to 60,903 in Fall
2002.

e Undergraduate enrollment increased 6%, graduate enrollment increased by 18%, and first
professional enrollment increased by 1% from Fall 2001. A significant portion of the increase in
graduate enrollment is due to including Center for Independent Study and MU Direct students in the
Columbia campus headcount for the first time.



Table 3.0 Headcounts, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

UM System
On-Campus Off-Campus Total
Change Change Change
FS01 FS02 # % FS01 FS02 # % FS01 FS02 # %
Headcount by Student Level
Undergraduate
Freshman & Sophomore DS 15,860 16,355 495 3% 3 8 5 167%| 15,863 16,363 500 3%



Table 3.1: UM-Columbia - Headcount, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours
Total headcount enrollment at UM-Columbia increased 10% (2,457 students) from 23,667 in Fall
2001 to 26,124 in Fall 2002. Over half of this increase was due to including Center for Independent
Study and MU direct students in the fall headcount for the first time.

First-time degree seeking freshman enrollment was 4,439, an increase of 7% from Fall 2001.

First-time first professional enrollment decreased 9% from the previous year and graduate degree
seeking enrollment increased by 15%.

When all levels were combined, FTE enrollment and SCH produced increased 8% and 7%,
respectively.



Table 3.1 Headcounts, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

Headcount by Student Level
Undergraduate
Freshman & Sophomore DS
Junior & Senior DS
Nondegree
Total
First Professional
Law (JD)
Medicine (MD)
Vet. Med. (DVM)
Total
Graduate
Masters & Ed. Spec.
Doctoral
Nondegree
Total

UM-Columbia
On-Campus Off-Campus Total
Change Change* Change

FS01 FS02 # % FS01 FS02 # % FS01 FS02 # %
9,463 9,829 366 4% 0 8 8 >100% 9,463 9,837 374 4%
8,716 9,311 595 7% 0 92 92  >100% 8,716 9,403 687 8%
252 268 16 6% 0 190 190 >100% 252 458 206 82%
18,431 19,408 977 5% 0 290 290 >100% 18,431 19,698 1,267 7%
536 520 -16 -3% 0 0 0 536 520 -16 -3%
374 373 -1 0% 0 0 0 374 373 -1 0%
252 253 1 0% 0 0 0 252 253 1 0%
1,162 1,146 -16 -1% 0 0 0 1,162 1,146 -16 -1%
2,135 2,350 215 10% 0 552 552  >100% 2,135 2,902 767 36%
1,665 1,661 -4 0% 0 4 4 >100% 1,665 1,665 0 0%
274 277 3 1% 0 436 436  >100% 274 713 439 160%
4,074 4,288 214 5% 0 992 992  >100% 4,074 5,280 1,206 30%
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Table 3.2: UM-Kansas City - Headcount, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

Total headcount enrollment at UM-Kansas City was 13,881 in Fall 2002, a 7% increase over the total
of 12,969 in Fall 2001. FTE enrollment rose by 8% during the last year.

Total undergraduate enrollment increased by 7%, graduate enrollment increased by 9% and first-
professional enrollment increased by 4% from Fall 2001.

Enrollment of first-time degree seeking freshmen increased by only 7 students or 1% over Fall 2001.
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Table 3.2 Headcounts, Full-Time Equiva
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Table 3.3: UM-Rolla - Headcount, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

* Total headcount enrollment at UM-Rolla increased from 4,883 students in Fall 2001 to 5,240 students
in Fall 2002, an increase of 7% from the previous year.

e The number of first-time degree seeking freshmen increased by 93 students from last year, an
increase of 13% from Fall 2001.

e The number of first-time graduate degree seeking
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Table 3.3 Headcounts, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

UM-Rolla
On-Campus Off-Campus Total
Change Change Change
FS01 FS02 # % FS01 FS02 # % FS01 FS02 # %
Headcount by Student Level

Undergraduate
Freshman & Sophomore DS 1,495 1,650 155 10% 0 0 0% 1,495 1,650 155 10%
Junior & Senior DS 2,181 2,128 -53 -2% 0 0 0% 2,181 2,128 -53 -2%
Nondegree 57 55 -2 -4% 23 16 -7 -30% 80 71 -9 -11%
Total 3,733 3,833 100 3% 23 16 -7 -30% 3,756 3,849 93 2%

Graduate

Masters & Ed. Spec. 604 753 149 25% 199 247 48 24% 803 1,000 197 25%
Doctoral 302 334 32 11% 3 4 1 33% 305 338 33 11%
Nondegree 9 16 7 78% 10 37 27 270% 19 53 34 179%
Total 915 1,103 188 21% 212 288 76 36% 1,127 1,391 264 23%
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Table 3.4: UM-St. Louis - Headcount, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

Total headcount enrollment at UM-St. Louis was 15,658 in Fall 2002, a 4% increase from Fall 2001.

Total undergraduate enrollment increased by 4%, and graduate enrollment increased by 8%. First
professional enrollment decreased by 3%.

FTE enrollment and SCH produced each increased by 3% from Fall 2001 to Fall 2002.

The number of first-time degree seeking freshmen on the St. Louis campus decreased by 115 students
from Fall 2001, a decrease of 18%. Factors that contributed to the decline in first-time freshmen
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Table 3.4 Headcounts, Full-Time Equivalence, and Student Credit Hours

UM-St. Louis
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Table 4.0: UM System - Full-time, Part-time, Resident, and Nonresident Students

« Sixty-five percent of all students enrolled at the University of Missouri are full-time students.

« Ninety-two percent of undergraduate students in the lower division are enrolled full-time. The
percentage of upper division undergraduates enrolled full-time is 76%. Overall, 71% of

undergraduates are enrolled full-time.

« Ninety-six percent of first professional students are enrolled full-time, with all students in dentistry,
medicine, optometry and pharmacy enrolled full-time.

e Graduate students are the most likely group to be part-time and non-resident. Sixty-one percent of all
graduate students are part-time and 38% are non-residents.

e Atthe undergraduate level, 87% of students are Missouri residents. Eighty-three percent of first
professional students are residents of Missouri, as well as 62% of graduate students.
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Table 4.0 Full-Time, Part-Time, Resident, and Nonresident Students

UM System
On-Campus Off-Campus Total
Full- Part- Full- Part- Full-  Part- % Full- %
Student Level Residency Time Time Total Time Time Total Time Time Total Time Resident
Undergraduate

Freshman & Soph DS Resident 12,514 1,127 13,641 0 7 71 12,514 1134 13,648
Nonresident 2,562 152 2714 0 1 1 2562 153 2,715

Total 15,076 1,279 16,355 0 8 8 15,076 1,287 16,363 92% 83%
Junior & Senior DS Resident 14,571 4593 19,164 1 104 105 14,572 4,697 19,269
Nonresident 2,242 479 2721 0 13 13) 2242 492 2,734

Total 16,813 5,072 21,885 1 117 118/ 16,814 5,189 22,003 76% 88%
Nondegree Resident 67 766 833 89 5,468 5,557 156 6,234 6,390
Nonresident 66 188 254 2 120 122 68 308 376
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Table 4.1: UM-Columbia - Full-time, Part-time, Resident, and Nonresident Students
« Eighty-four percent of all students at UM-Columbia were enrolled full-time.

e At the undergraduate level 93% of students are full-time, compared to 95% at the first professional
level and 49% at the graduate level.

e Eighty-two percent of all students enrolled at UM-Columbia were residents of Missouri. First
professional students had the highest percentage of Missouri residents (97%). Eighty-seven percent
of the undergraduates and 62% of the graduate students are residents of Missouri.

« Full-time Missouri residents totaled 18,125 and were 69% of all students enrolled.
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Table 4.1 Full-Time, Part-Time, Resident, and Nonresident Students

UM-Columbia
On-Campus Off-Campus Total
Full- Part- Full- Part- Full- Part- % Full- %
Student Level Residency Time Time Total Time Time Total Time Time Total Time Resident
Undergraduate
Freshman & Soph DS Resident 8,036 259 8,295 0 7 7 8,036 266 8,302
Nonresident 1,500 34 1534 0 1 1 1500 35 1535
Total 9,536 293 9,829 0 8 8 9,536 301 9,837 97% 84%
Junior & Senior DS Resident 7,734 604 8,338 0 80 80 7,734 684 8,418
Nonresident 924 49 973 0 12 12| 924 61 985
Total 8,658 653 9,311 0 92 92 8,658 745 9,403 92% 90%
Nondegree Resident 5 193 198 2 121 123 7 314 321
Nonresident 50 20 70| 1 66 67| 51 86 137
Total 55 213 268 3 187 190 58 400 458 13% 70%
Total Undergrad. Resident 15,775 1,056 16,831 2 208 210 15,777 1,264 17,041
Nonresident 2,474 103 2577 1 79 80 2475 182 2,657
Total 18,249 1,159 19,408 3 287 290 18,252 1,446 19,698 93% 87%
First Professional
Law (JD) Resident 475 20 495 0 0 0 475 20 495
Nonresident 25 0 25| 0 0 0 25 0 25|
Total 500 20 520 0 0 0 500 20 520 96% 95%
Medicine (MD) Resident 370 0 370 0 0 0 370 0 370
Nonresident 3 0 3 0 0 0 3 0 3
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Table 4.2: UM-Kansas City - Full-time, Part-time, Resident, and Nonresident Students

Fifty-two percent of the UMKC’s students (7,173) were enrolled full-time. At the undergraduate
level, 54% of students were enrolled full-time, compared to 29% at the graduate level.

Ninety-six percent of UMKC’s 1,439 first professional students were enrolled full-time. Law is the
only first professional area with students enrolled part-time.

Missouri residents accounted for 74% of the total enrollment at UM-Kansas City. The highest

percentage of Missouri residents was at the undergraduate level (81%). Seventy-four percent of first-
professional students and 58% of graduate students were Missouri residents.
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and Nonresident Students

UM-Kansas Cit

n-Campus Off-Campus Total

Part- Full- Part- Full- Part- % Full- %
Time Total Time Time Total Time Time Total Time Resident
232 1,925 0 0 0 1,693 232 1,925

85 548 0 0 0 463 85 548

317 2,473 0 0 0 2,156 317 2,473 87% 78%
916 2,792 0 0 0 1,876 916 2,792

286 974 0 0 0 688 286 974
1,202 3,766 0 0 0 2,564 1,202 3,766 68% 74%
219 228 7 2,223 2,230 16 2,442 2,458

140 150 0 23 23 10 163 173

359 378 7 2,246 2,253 26 2,605 2,631 1% 93%
1,367 4,945 7 2,223 2,230 3,585 3,590 7,175

511 1,672 0 23 23 1,161 534 1,695
1,878 6,617 7 2,246 2,253 4,746 4,124 8,870 54% 81%
0 209 0 0 0 209 0 209

0 138 0 0 0 138 0 138

0 347 0 0 0 347 0 347 100% 60%
42 400 0 0 0 358 42 400

9 111 0 0 0 102 9 111

51 511 0 0 0 460 51 511 90% 78%
0 273 0 0 0 273 0 273

0 94 0 0 0 94 0 94

0 367 0 0 0 367 0 367 100% 74%
0 189 0 0 0 189 0 189

0 25 0 0 0 25 0 25

0 214 0 0 0 214 0 214 100% 88%
42 1,071 0 0 0 1,029 42 1,071

9 368 0 0 0 359 9 368

51 1,439 0 0 0 1,388 51 1,439 96% 74%
1,192 1,652 0 0 0 460 1,192 1,652

664 1,087, 0 0 0 423 664 1,087,
1,856 2,739 0 0 0 883 1,856 2,739 32% 60%
176 222 0 0 0

203 301 0 0 0

379 523 0 0 0

161 168 0 36 36 7 197 204

76 81 0 25 25 101 106

237 249

22



Table 4.3: UM-Rolla - Full-time, Part-time, Resident, and Nonresident Students

« Eighty-four percent of students at UM-Rolla were enrolled full-time. Full-time enrollment at the
undergraduate level was 90%, while at the graduate level it was 66%.

* UM-Rolla had the highest percentage of non-residents among the four campuses (35%).

e Missouri residents comprised 78% of the total undergraduate enrollment, compared to only 27% at
the graduate level.
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Table 4.3 Full-Time, Part-Time, Resident, and Nonresident Students

UM-Rolla
On-Campus Off-Campus Total
Full- Part- Full- Part- Full- Part- % Full- %
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Table 4.4: UM-St. Louis - Full-time, Part-time, Resident, and Nonresident Students

e UM-St. Louis had the lowest percentage of full-time students (41%) and the highest proportion of
Missouri residents (92%) among the four campuses.

e Atthe undergraduate level, 75% of degree seeking freshmen and sophomores were enrolled full-time,
compared to 55% of degree seeking juniors and seniors. Only 21% of graduate students were
enrolled full-time.

« Ninety-five percent of undergraduates at UM-St. Louis were Missouri residents, while 83% of
graduate students were residents. Of the 158 first professional students, 58% were residents of
Missouri.
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Table 4.4 Full-Time, Part-Time, Resident, and Nonresident Students

Student Level

UM-St. Louis
On-Campus Off-Campus Total
Full- Part- Full- Part- Full- Part-
Residency Time Time Total Time Time Total Time Time
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Table 5.0: Headcount Students by Gender and Ethnicity

Total enrollment at the University of Missouri was 54% women and 46% men in Fall 2002. UM-St.
Louis had the largest percentage of women (61%) and UM-Rolla had the highest proportion of men
(78%).

With the exception of first-time degree-seeking freshmen, women comprised the majority of students
at all levels of enrollment at the University of Missouri.

Under-represented minorities (American Indian/Alaskan Native, African-American, and Hispanic)
represented 11% of the University of Missouri’s total enrollment. Under-represented minorities
comprised 15% of the total enrollment at UM-Kansas City and 13% at UM-St. Louis. Eight percent
of students enrolled at UM-Columbia were from under-represented groups as were 6% of the students
enrolled at UM-Rolla.

UM-St. Louis had an African-American enrollment of 1,850 students, 12% of its total, and the largest
percentage among the four campuses.

UM-Kansas City enrolled higher percentages of Asian/Pacific Islanders and Hispanics than the other
four campuses at 5% and 3% respectively.
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Table 5.0 Headcount Students by Gender and Ethnicity

uMc UMKC UMR UMSL TOTAL
Data - Classification HC % HC % HC % HC % HC %
A. Gender
Men
First-time DS Freshmen 2131 48% 305 39% 644 81% 238 46% 3,318 51%
Other Undergraduate 7,368 48% 3,287 41% 2,323 76% 4,813 39% 17,791 46%
First Professional 569 50% 708 49% - 65 41% 1,342 49%
Graduate 2,272 43% 1,371 38% 1,140 82% 927 33% 5,710 44%
Total 12,340 47% 5,671 41% 4,107 78% 6,043 39% 28,161 46%
Women
First-time DS Freshmen 2,309 52% 475 61% 151 19% 281 54% 3,216 49%
Other Undergraduate 7,890 52% 4,803 59% 731 24% 7,383 61% 20,807 54%
First Professional 577 50% 732 51% - 93 59% 1,402 51%
Graduate 3,008 57% 2,200 62% 251 18% 1,858 67% 7,317 56%
Total 13,784 53% 8,210 59% 1,133 22% 9,615 61% 32,742 54%
Grand Total 26,124 13,881 5,240 15,658 60,903
B. Ethnicity *
Am Indian/Alaskan Native
First-time DS Freshmen 27 1% 8 1% 1 0% 0 0% 36 1%
Other Undergraduate 84 1% 75 1% 21 1% 40 0% 220 1%
First Professional 8 1% 13 1% 1 1% 22 1%

Graduate
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Table 6. UMKC Headcount Enrollments in Dentistry (DDS) and Medicine (MD), 6-year

Programs
Years1-2 Years3-6 Total
Change Change Change
Program FO1 F02 # % FO1 F02 # % FO1 F02 # %
Dentistry, DDS 50 24 -26  -52% 329 347 18 5% 379 371 -8 -2%
Medicine, MD 223 244 21 9% 366 367 1 0% 589 611 22 4%
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